

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarui St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYŃSKIE.  
Jutro Mikołaja z Tolen.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.  
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.  
Jutro Władybóy.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Barometr do 10 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>h</sup> 3,00 505	+ 12, 8	4,00 88	Zaden	Chmury	
7 12	2, 809	+ 21, 0	5, 43	Wschodni słaby	"	Błyskaw. i Grzmot kilka kropli deszczu.
9	2, 600	+ 21, 6	4, 09	Pl. Wschodni mocny	Pochmurno	
3	2, 659	+ 61, 4	4, 60	Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	Błyskawica.
7	4, 512	+ 13, 0	4, 26	Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
8 12	4, 405	+ 19, 8	4, 47	Pl Wschodn sredni	"	
3	3, 935	+ 20, 8	3, 87	" słaby	"Chmury"	
9	3, 931	+ 15, 0	4, 76	Północny słaby	Pochmurno	Błyskawica.

### Kundmachung.

Ob zwar seit der Anwesenheit der schuhherrlichen Truppen im Freistaate Krakau, von denselben bereits eine beträchtliche Anzahl österreicherischer Militair-Ausreißer hier selbst entdeckt und aufgegriffen wurde, so bin ich doch zu der Kenntniß gelangt, daß sich noch viele solcher Individuen im Freigebiethe befinden. Um deren Entdeckung und Habhaftwerdung möglichst zu befördern, bin ich in Folge allerhöchster Ermächtigung in dem Falle, anmit zur öffentlichen Kenntniß zu bringen: daß von nun an Jeder, welcher über den Aufenthalt eines zur Fahne geschwornen Desertirten Kaiser: Königlichen österreicherischen Soldaten bei dem hiesigen Kaiser: Königlichen Militair-Platz-Commando so bestimmte Anzeige erstattet, daß in Folge selber dessen Ergreifung hat Statt finden können, hiefür eine Geldbelohnung (Taglöh) im Betrage von Zwanzig vier Kaiser-Gulden Conventions Münze ausgezahlt erhalten wird.

Krakau am 6ten September 1836.

Franz Kaufman Edler v. Traunsteinburg.  
Er. K. R. Apost. Majestät wirkf. General-Feldwachtmeister und Befehlshaber der im Namen der drei Schuß-Mächte das Gebiet des Freistaates Krakau besetzenden Truppen.

### UWIADOMIENIE.

Aczkolwiek od czasu obecności wojsk Opiekunichych Mocarstw w kraju Wolnego Miasta Krakowa w tymże znaczna już ilość Ces. Austr. zbiegów wojskowych przez Nie odkrytą i ujętą została, jednakowoż powziąłem wiadomość, iż wielu z nich jeszcze na territorium Wolnego Kraju znajduje się. Aby wysledzenie Onychże i ujęcie ile można najwięcej przyspieszyć, upoważniony jestem w skutku Najwyższego postanowienia do wiadomości publicznej podać, iż odtąd każdy któryby względem polity chorągwi przysięgłego, a potem zbiegłego Ces. Król. Austryjackiego żołnierza tutejszj Ces. Król. komendzie placu tak dalece pewne doniesienie uczynił, iżby na zasadzie onegóż ujęcie rzezonego Zbiega mogło było nastąpić, za to wynagrodzenie pieniężne (Taglia) w ilości dwudziestu czterech złotych reńskich w monecie konwencyjnej wypłacone sobie mieć będzie.

Krakow dnia 6 Września 1836 r.

Franz Kaufman de Traunsteinburg.  
Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolskiej Mości rzeczywisty Jenerał Major i Dowódzca Wojsk kraj W. Miasta Krakowa w Imieniu Trzech Opiekunichych Mocarstw zajmjących.

Nro. 6275:

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.  
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego*  
*Miasta Królowa i Jego Okręgu.*

Podaje niniejszemu do publicznej wiadomości, iż w dniu 26 września r. b. o godzinie 10 przed południem, w Biórach Wydziału odbędzie się publiczna licytacja *in minus* na dostawę furazów dla pociągów skarbowych, na rok etatowy 1836, ową korcy 741 garncy i 13, siana centnarów 1423 funtów 50, słomy kłosi centnarów 379 funtów 60, słomy mierzwy centnarów 569 funtów 40, poczynając cenę pierwszego wywołania wedle foraliów ostatniego targu. Chęć zatem licytowania mający zapatrzeni *in vadium* 10tej części całkowitej dostawie wyrównywające, zechcą się w miejscu i czasie powyż oznaczonych stawić.

Kraków dnia 5 września 1836 r.

Senator przydujący,

NIECZĘWSKI.

Sekr. Wydziału, Konwiski.

— Z Mnichowa 25 Sierpnia. —

Gazeta powszechna donosi za rzecz pewną że król grecki Otto I. ma pojąć za małżonkę księżniczkę Oldenburgską i że zaślubienie onejże nastąpi w październiku. C. P. S.

— Stuttgart 23 Sierpnia. —

Komitet zbierający składki na wzniesienie pomnika nieśmiertelnemu Schillerowi otrzymał znowu od teatru nadwornego wiedeńskiego do 8000 złp. którą to sumnę przyniosła reprezentarja na powyższy cel dara. Oprócz tego nadesłano z różnych miast niemieckich znaczne składki tak, że koszta statuy, do której model już wykończony przez Thorwaldsena w krótkce przysłany będzie z Rzymu do Mnichowa dla odlania go tam, dostatecznie pokryte będą. Znawcy podziwiają to arcydzieło przyznając mu najwyższą doskonałość. Gorliwy artysta nadesłał już i rysunek do podstawy statuy. G. P. S.

— Z Londynu 26 Sierpnia. —

W całej Anglii zaciągają się liczni ochotnicy do legii angielskiej w Hiszpanii i kilka

okrętów z nimi i oficerami odpłynię w tych dniach do San Sebastian.

Perscy królewiczowie odłożyli swój wyjazd, i pozostaną jeszcze przez niejaki czas w Anglii.

Wielka liczba politycznych emigrantów wydalonych z Szwajcaryi przybyła tu i po większej części została tu pomieszczona i użyta do rozmaitego zatrudnienia.

Ran Munoz szambelan królowej rejentki, która go miała oddać za to, że się długo opierał przyjęciu konstytucyi z 1812 r. ma przybyć do Londynu, dokąd już wysłano część jego rzeczy wraz z znaczną summą papierów publicznych dla sprzedania onych na rzecz zdisgracyonowanego faworyta.

Z Lizbony donoszą, że rząd tamtejszy ma zamiar żądać od Anglii wojsk posilkowych dla zaslonienia kraju od intryg miguelistów, którzy mają zamiar korzystać z zamieszania kraju sąsiedniego i podnieść na nowo sztandar wojny domowej. Z początków sądząc zdaje się, że o ich powodzeniu słusznie wątpić można; gdyż garstkę tych wicherzycieli, którzy się tam i owdzie pokazali, natychmiast porozpraszano. G. P. S.

— Z Paryża 27 Sierpnia. —

Onegdaj generał Bugeaud przybywszy tu miał zaraz posłuchanie u króla, który oświadczył, że pan Thiers bez wiedzy rządu postąpił tak co do przywołania z Algieru generała Bugeaud jako też co do mianowania generała Lebeaa naczelnym wodzem legii cudzoziemskiej w miejsce dotychczasowego generała Bernelle. To samowładne postąpienie w tak ważnych okolicznościach król mocno naganiał prezesowi rady ministrów, w skutku czego tenże podał się do dymissyi, spodziewając się, że i jego kolledzy za tym pójdą przykładem; tym czasem według *Monitora* i innych dzienników idzie tylko o to, kto ma być prezesem rady ministrów w miejsce pana Thiers, którego dymissyja przyjęta została. Zdaje się, że panowie Molet, Montalivet i Guizot są kandydatami.

Nadeszła ta wiadomość, że dnia 17 sierpnia przedpołudniem królowa rejentka przybyła z Ildefonso do Madrytu, gdzie z największym była przyjęta zapalem. W stolicy panował porządek i spokójność. Prawie wszystkie prowincje i miasta puściły za przykładem stolicy i ogłosiły konstytucyą z 1812 r.

Słychać że pan Isturiz doznał podobnego losu jak generał Quesada. Wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia:

Generał Alava hiszpański poseł przy dworze francuzkim złożył swój urząd nie chcąc się oświadczyć za konstytucyą z 1812 r.

Wydano rozkaz do wysłania kilku okrętów wojennych ku brzegom hiszpańskim dla dania pomocy francuzkim, poddanym w razie potrzeby wyniknąć mogącej ze zmiany stanu rzeczy na półwyspie pirenejjskim.

Legia angielska, która podczas ministerjum pana Isturiz doznawała wielkiego niedostatku, otrzymała teraz cały żołąd zaległy wynoszący 70,000 funtów szterlingów aż po dzień 1 września.

Na dzisiejszej giełdzie rozeszła się pogłaska, że generał Rodil mianowany naczelnym wódczem armii północnej, a pan Mendizabal że wstępuje do gabinetu, ale nie wiadomo w jakim znaczeniu, wiadomości te działały nader korzystnie na kurs papierów hiszpańskich.

— Dnia 29 Sierpnia. —

Dziś na giełdzie obiegła następująca lista nowych ministrów: P. Guizot ministrem oświecenia publicznego, p. Guilleminot wojny, p. Sebastiao spraw zewnętrznych, p. Duchatel handlu; p. Dumont finansów, p. Persil wielkim pieczętarszem, a pan Rosamel ministrem marynarki.

Dnia 26 z. n. król Neapolitański przybył do Tuluzy i stanął w hotelu Europejskim, gdzie w tej samej chwili zajechał jego brat książę Kapuy i zajął obok niego pokoje, jak się zdaje w celu pojednania braterskiego.

Generał Alava wyprawił wczoraj do Madrytu gońca z oświadczeniem, że nie zaprzy-

siężę konstytucyą z 1812 roku, tudzież że osoby do poselstwa należące za jego poszły przykładem.

P. Callomarde miał przejść granicę i przybyć do głównej kwatery Don Karlosa.

Posiłkowy korpus portugalski miał otrzymać rozkaz do spiesznego odwrotu i już przybył do Zamora.

Generał brygady Iriberren napadł na karlistów w okolicy Estelli tak niespodzianie, że bez wystrzału 900 ludzi zabrał w niewolę. Kordowa otoczony strażą miał się udać przez Vittoryą i Pampelone do Francyi.

Prywatne listy z Madrytu donoszą, że Calatrava zawiadomiwszy ciało dyplomatyczne o mianowaniu siebie prezesem rady ministrów, nie otrzymał żadnej odpowiedzi dla tego, że to nie uznaje konstytucyi z 1812 roku.

G. P. S.

— Z Madrytu 21 Sierpnia. —

Królowa rejentka postanowieniem swoim z dnia 17 sierpnia przywróciła do urzędów wszystkich prokuratorów, którzy dnia 28 maja b. r. z nich złożonemi zostali za to, że zostawali w opozycyi jako stronnictwo ruchu.

G. P. S.

— Z Bern 26 Sierpnia. —

Kanton przejdający zawiadomił stany o swoim postanowieniu teraz moc obowiązującą mającem względem wydalenia emigrantów politycznych.

Harro-Harring został tu uwięziony.

G. P. S.

— Z New-Orleans 23 Lipca. —

Major Miller tudzież kapitanowie Tea i Carnes, wysłani przez Texanów do Matamoros (Tamaulinas), dla układania się z władzami meksykańskimi o wymianę brańców, zostali tamże, jak wiadomo, zdradzieckim zatrzymani sposobem. Jak dalece jednak są obojętni na los własny a przywiązani do sprawy kraju swego, przekonywa ta okoliczność, że pisali z miejsca gdzie są zatrzymani, do rządu texańskiego, ażeby nie zważając na

ich przeznaczenie, starano się prowadzić wojnę z dzielnością niezachwianą. Jakkolwiek bądź, mają Texanie trudną do przebycia drogę, z przyczyny, że nieprzyjaciel przewyższa ich o wiele w liczbie. Naczelnie dowodzący Texanami w nieobecności Houstona, generał Lamar, jest doświadczony wojownik, trzeba się tylko obawiać, ażeby zbyt szybki zapal nie uniósł go za daleko. Tymczasem należy się spodziewać: że Houston niezadługo z ran swoich wysdrowieje. Ochotnicy z zachodnich prowincji Ameryki północnej śpieszą hurmem do wojska Texańskiego, a szczególnie od czasu zwycięstwa z d. 21 kwietnia. Prezydent kraju Texas p. Burnet wydał odezwę do swych spółobywateli, zachęcając ich do wytrwałości i polecając, aby każdy od lat 16 do 50 stawał do broni. — Meksykanie mają 3 do 7 tysięcy wojska, które się posunęło już aż do rzeki Nueces, a zostaje pod dowództwem generałów Urrea i Bravo; straż przednia z 200 ludzi złożona postąpiła ku San Satricio. Część wojska meksykańskiego które było już w Texas pod generałem Santana, a teraz zostało zmuszone przez generała Urrea do rozpoczęcia nanowo wojny, przybywszy nad Nueces, wzbrania się przejść za tę rzekę. Wojsko Texanów stoi pod Victoria. Pan Somerville jest mianowany komisarzem wojny przy témże. Santanę i jego towarzyszków okuto w ciężkie kajdany i odesłano z Valasco do Columbus. Texanie zabrali w Copana trzy azonery naładowane żywnością dla meksykańskiego wojska. Kapitan Teal, w liście swoim z Matamoros daty 9 czerwca namienia, że oprócz wojska stojącego nad Neuces, wysłał Meksyk jeszcze drugie tyle morzem z Veraz Cruz do Copano, lub do Brassos. Meksykanie, pisze on, są przygotowani do wojny na zabój i dlatego żadnego pardonu swym brańcom dawać nie będą. Radzi dalej, ażeby nie ociągając się dłużej, wysadzono w powietrze warownie Goliad i Bexar, a ich załogi połączone z wojskiem i z całą potęgą wystąpioną w pole. — Według późniejszych doniesień przez Luizianę otrzy-

many, wojsko meksykańskie liczy 10,000 ludzi, Santanę przeprowadzono znów jeszcze dalej, to jast z Columbus do Labordie.

G. C. W

— *Stambuł 10 Sierpnia.* —

Zaprowadzenie szkół żołnierskich w pułkach, przyczyniło się wiele do podniesienia ducha w wojsku tureckim, które, niedługo może z europejskimi równać się potrafi

Statek parowy kupiony przez sultana dla zaprowadzenia stałej żeglugi między Stambułem a Smirną, wpadł przy Dardanellach na mieliznę. Zdołano wprawdzie wydobyć go na głębię, ale pękł kociel który był w bardzo złym stanie, przyczem został mocno pokaleczony kapitan tegoż statku rodowity Anglik. Ten przypadek przedłużył przyjsście do skutku powziętego z tym statkiem zamiaru.

Z Nowym reisefendyem zostaje lord Ponsonby w jak najlepszym porozumieniu. Zdaje się, że sprawa Churchilla, poszła już w zapomnienie.

G. C. W.

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 6 do dnia 7 Września.*

Sikowski Józef, Kolin August, Hoppen Karol, Morantowicz Roch, Zychowicz Józef, Mroczkowski Jan, Paschalski Ignacy, Lönenstein Otto, Spanochi Pompia hr., Wendowa Teresa, Maciejewski, z Polski; Götz Henryk, z Galicyi; Prefffreund Anna, Krakauer Ignacy, z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Srednicki Ludwik, Krasicki Ferdynand, do Polski; Sobolewski Onufry, Darowski Józef, Darowska Teodora, Walewska Konstancya, Skorkiewiczowa Józefa, Ciesielski Franciszek, Gorczyński Julian, do Galicyi; Schubert Adam, do Pruss.

---

**Doniesienie.**

Ktoby miał inebie używane lecz w dobrym stanie będące do zbycia lub wynajęcia, niech raczy zostawić swój adres w cukierni pani Cypcerowej przy ulicy Grodzkiej. (2r.)